
2020年7月1日
生活クラブ共済連生活クラブ共済事業連合生活協同組合連合会の決算概況についてお知らせします。

2019年度事業報告

（単位：千円）剰余金処分
項　目 金　額

Ⅰ 当期未処分剰余金
Ⅱ 剰余金処分額 
　1. 法定準備金
　2. 共済事業利用割戻金
　3. 任意積立金
　　①経営基盤強化積立金
　　②異常災害見舞金積立金
Ⅲ 次期繰越剰余金

85,000
227,000
124,624
115,000
9,624

512,471
436,624

75,846

＊下記の表は賠償責任保険を除いて算出しています。3. 2019年度単協別CO･OP共済《たすけあい》共済金支払い実績

病気死亡・重度障害
事故死亡・重度障害
事故後遺障害
病気入院
病気長期入院
女性特定病気入院
事故入院
病気手術
事故手術
事故通院
家族死亡・重度障害
住宅災害
親死亡・重度障害
扶養災害死亡・重度障害
先進医療

共済掛金総額
共済金支払率

合　計

共済事由
単協名 総合計

支払件数 支払金額（円）
66,670,000
3,000,000
3,280,000

210,381,800
2,520,000
19,259,100
21,892,500
107,822,000
12,470,000
145,372,000
3,470,000
20,770,000
2,120,000
1,000,000
11,273,900
631,301,300
1,944,522,832

32.5%

87
4
19

4,234
11
736
406
2,789
355
8,333
133
561
41
1
18

17,728

23
1
5

1,069
3

178
78
737
63

1,775
30
58
10

3
4,033

4

1
232

46
30
176
32
799
5
22
5

4
1,356

1

88

16
15
74
14
184
7
10
3

1
413

11
2
2

309

60
38
243
41
764
13
43
1
1
1

1,529

11

3
594
2

105
54
410
52

1,196
21
280
5

2,733

5

188
2
37
19
116
15
369
14
32
1

798

4
1

343
2
74
35
201
32
332
16
4
1

1,045

1

71

22
6
64
6
99
2
5

1
277

3

1
61
1
5
2
29
2

122
1
4

231

1

27

11
3
14
2
60
3
1
1

123

2

52

7
9
36
8
98
1
5
1

219

1

176
1
23
7

122
5

498
4
2
1

840

1

37

7

20
1
88
1
1

156

8

2

5

10
1

26

4

2
156

17
14
63
10
232
4

6

508

1

26

10
3
18
3
48

5

2
116

6

255

33
36
155
25
554
4
24
2

2
1,096

34

6
5
22
4

112

4

187

1

20

7
6
12
5
75

4

130

1

15

1
2
5
1
42

1

68

2

4
275

36
25
157
24
425
3
59

2
1,012

4

1
196

33
19
110
10
449
3
1

2
828

東京 神奈川 福祉
クラブ 埼玉 千葉 長野 北海道 茨城 山梨 岩手 静岡 愛知 栃木 青森 やまがた 群馬

2

2

4

ふくしま 大阪 京都
エル・コープ 奈良 滋賀 エスコープ

大阪
都市
生活

4. 2019年度CO･OP共済《たすけあい》割戻率

コープ共済連引受分の割戻率

上記のうち住宅災害
保障部分の割戻率

生活クラブ共済連引受分の割戻率

コース名 700

22.9%

17.1%

21.7%

1700

20.6%

17.1%

21.7%

2700

21.1%

17.1%

21.7%

3900

20.8%

17.1%

21.7%

W1000

20.6%

17.1%

21.7%

W2000

20.6%

17.1%

21.7%

C1000

20.7%

17.1%

21.7%

C1600

20.6%

17.1%

21.7%

L2000

22.8%

17.1%

21.7%

L3000

22.0%

17.1%

21.7%

L4000

22.6%

17.1%

21.7%

R3000

19.6%

17.1%

21.7%

R4000

20.3%

17.1%

21.7%

V1000

20.6%

17.1%

21.7%

20歳以上 20歳未満
V1000

33.2%

17.1%

21.7%

V2000

21.4%

17.1%

21.7%

V4000

21.4%

17.1%

21.7%

S1200

10.4%

17.1%

－

S3000

10.8%

17.1%

－

J1000

16.4%

0.0%

16.0%

J1600

16.7%

0.0%

16.0%

J2000

16.6%

0.0%

16.0%

J1900

3.2%

0.0%

16.0%

フリーダイヤル

0120-50-9431 受付時間 ９:00～１８:00
（月～土※祝日も含む）

お問い合わせ先

〒160-0022 東京都新宿区新宿6-24-20
生活クラブ共済事業連合生活協同組合連合会

お知らせ
■生活クラブ共済連は、CO･OP共済《たすけあい》についてコープ
共済連と共同引受を実施し、あらかじめ定めた引受割合に応じて
掛金収納や共済金の支払いを行っています。

    （シルバー70コースのみ100％コープ共済連引受です。）
■コープ共済連は契約者割戻方式を採用し、契約者（加入コース）ごと
に割戻しを実施しています。  

■生活クラブ共済連は、従来通り事業規約ごとに同率で割戻しを行う

利用割戻方式を継続します。総合共済事業（一般、ウェルカム、ケガ
通院、女性、医療、ベーシック）の割戻率は21.7％、こども共済事業
は16.0％です。

■コープ共済連と生活クラブ共済連それぞれの割戻金を合算して
振込みます。

■割戻しは2019年3月～2020年2月までに入金された掛金が対象
です。

1. 決算報告書
損益計算書 2019年4月1日～2020年3月31日 （単位：千円）

経常収益
Ⅰ 共済掛金等収入
　1. 受入共済掛金
　2. 受入共済金
　3. 受入受託手数料
Ⅱ 共済契約準備金戻入額
　1. 支払備金戻入額
　2. 責任準備金戻入額
Ⅲ 資産運用収益
　1. 受取利息
Ⅳ その他経常収益
　1. 保険代理店手数料
　2. 受取出資配当金
　3. その他の経常収益
経常費用
Ⅴ 共済金等支払額
　1. 支払共済金
　2. 支払共済掛金
Ⅵ 共済契約準備金繰入額
　1. 支払備金繰入額
　2. 責任準備金繰入額
　　未経過共済掛金繰入額
　　異常危険準備金繰入額
Ⅶ 事業経費
　1. 人 件 費
　2. 物 件 費
　3. 共済委託手数料
Ⅷ その他経常費用
　1. 寄付金
　2. その他の経常費用
　経常剰余金
　特別損失
　　1. 価格変動準備金繰入
　　2. 異常災害見舞金
　税引前当期剰余金
　法人税等
　法人税等調整額
　当期剰余金
　当期首繰越剰余金
　当期未処分剰余金

科目/部門 総合共済 こども共済 生活クラブ共済 保険代理事業他 合　計
906,773
775,203
725,935

690
48,577
127,161
66,065
61,096
536
536
3,871

0
759
3,112

608,919
211,482
210,599

882
139,930
70,086
69,843
59,739
10,104
246,341
56,886
51,115
138,338
11,165
1,094
10,070
297,854

366
355
10

297,487

333,726
267,969
251,060

0
16,908
64,222
43,123
21,098
186
186
1,347

0
264
1,083

254,494
101,794
101,794

0
69,971
41,562
28,408
20,785
7,623
78,843
19,804
17,918
41,119
3,884
381
3,503
79,231
127
123
3

79,103

432,347
361,959
361,959

0
0

68,594
38,805
29,789
236
236
1,558

0
333
1,224

322,036
132,955
132,955

0
74,570
36,664
37,906
31,433
6,473

109,600
29,060
33,310
47,229
4,910
481
4,428

110,311
161
156
4

110,149

138,503
0
0
0
0
0
0
0
0
0

138,503
122,485

452
15,565
114,382

0
0
0
0
0
0
0
0

99,704
45,371
54,333

0
14,677
652

14,024
24,121

6
0
6

24,114

1,811,350
1,405,132
1,338,955

690
65,486
259,978
147,994
111,983

959
959

145,280
122,485
1,810
20,984

1,299,832
446,232
445,349

882
284,472
148,313
136,158
111,958
24,200
534,490
151,123
156,678
226,688
34,637
2,610
32,027
511,517

661
636
24

510,856
88,175
1,638

424,319
88,127
512,471

貸借対照表 2020年3月31日現在 （単位：千円）

（負債の部）
　共済契約準備金
　再共済勘定
　業務委託勘定
　その他共済負債
　その他負債
　引当金
　価格変動準備金

（純資産の部）  
　会員資本
　　出資金
　　剰余金

599,294
76

24,330
11

115,322
18,729
6,249

  764,014
     

2,885,446
1,021,100
1,864,346
2,885,446
3,649,460

負債合計

純資産合計
負債･純資産合計資産合計

（資産の部）
　現金及び預金
　貸付金
　再共済勘定
　業務委託勘定
　前払費用
　その他資産
　業務用固定資産
　関係団体等出資金
　繰延税金資産
　繰延資産

3,231,110
50,000

39
111,985
1,699
35,932
11,107
159,120
40,879
7,586

3,649,460

科　目 金　額科　目 金　額

2. 加入者数
単協名 こども共済 生活クラブ共済総合共済
東京
神奈川
福祉クラブ
埼玉
千葉
長野
北海道
茨城

17,548
3,938
1,781
6,720
9,536
3,161
3,150
1,093

7,064
4,912
833
2,990
5,024
1,896
1,606
712

10,397
19,028

74
3,731
4,378
2,400
1,653
699

単協名 こども共済 生活クラブ共済総合共済
山梨
岩手
静岡
愛知
栃木
青森
やまがた
群馬

664
505
980
2,348
627
129
1,555
463

336
349
470
1,852
326
71

1,295
211

441
386
342
1,261
147
54
596
146

単協名 こども共済 生活クラブ共済総合共済
ふくしま
大阪

京都エル・コープ
奈良
滋賀

エスコープ大阪
都市生活
合計

19
3,410
735
263
126
3,679
2,154
64,584

26
2,834
588
488
260
2,151
2,717
39,011

15
1,874
274
127
145
860
649

49,677

＊下記はコープ共済連100％引受のシルバー70コースを除いた数字です。

＊先進医療特約分の割戻金が発生した場合、合算して表示させていただきます。
＊先進医療特約の割戻率：コープ共済連（こども共済40.7％、その他のコース0.0％）、生活クラブ共済連（こども共済16.0％、その他のコース21.7％）です。 

011


