

2019年度事業報告

2020年7月1日 生活クラブ共済連

生活クラブ共済事業連合生活協同組合連合会の決算概況についてお知らせします。

当期未処分剰余金

損益計算書 2019年4月11	日~2020年3月31	日			(単位:千円)
科目/部門	総合共済		生活クラブ共済	保険代理事業他	
経常収益	906,773	333,726	432,347	138,503	1,811,350
I 共済掛金等収入	775,203	267,969	361,959	0	1,405,132
1. 受入共済掛金	725,935	251,060	361,959	0	1,338,955
2. 受入共済金	690	0	0	0	690
3. 受入受託手数料	48,577	16,908	0	0	65,486
Ⅱ 共済契約準備金戻入額	127,161	64,222	68,594	0	259,978
1. 支払備金戻入額	66,065	43,123	38,805	0	147,994
2. 責任準備金戻入額	61,096	21,098	29,789	0	111,983
Ⅲ 資産運用収益	536	186	236	0	959
1. 受取利息	536	186	236	0	959
IV その他経常収益	3,871	1,347	1,558	138,503	145,280
1. 保険代理店手数料	0	0	0	122,485	122,485
2. 受取出資配当金	759	264	333	452	1,810
3. その他の経常収益	3,112	1,083	1,224	15,565	20,984
経常費用	608,919	254,494	322,036	114,382	1,299,832
V 共済金等支払額	211,482	101,794	132,955	0	446,232
1. 支払共済金	210,599	101,794	132,955	0	445,349
2. 支払共済掛金	882	0	0	0	882
VI 共済契約準備金繰入額	139,930	69,971	74,570	0	284,472
1. 支払備金繰入額	70,086	41,562	36,664	0	148,313
2. 責任準備金繰入額	69,843	28,408	37,906	0	136,158
未経過共済掛金繰入額	59,739	20,785	31,433	0	111,958
異常危険準備金繰入額	10,104	7,623	6,473	0	24,200
VII 事業経費	246,341	78,843	109,600	99,704	534,490
1. 人 件 費	56,886	19,804	29,060	45,371	151,120
2. 物 件 費	51,115	17,918	33,310	54,333	156,678
3. 共済委託手数料	138,338	41,119	47,229	0	226,688
VII その他経常費用	11,165	3,884	4,910	14,677	34,637
1. 寄付金	1,094	381	481	652	2,610
2. その他の経常費用	10,070	3,503	4,428	14,024	32,02
経常剰余金	297,854	79,231	110,311	24,121	511,517
特別損失	366	127	161	6	661
1. 価格変動準備金繰入	355	123	156	0	636
2. 異常災害見舞金	10	3	4	6	24
税引前当期剰余金	297,487	79,103	110,149	24,114	510,856
法人税等					88,175
法人税等調整額					1,638
当期剰余金					424,319
当期首繰越剰余金					88,127
N/#0+#0 /\#II스스	1				F40 474

貸借対照表 2020年3月31日現在

(単位:千円)

科目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金及び預金	3,231,110	共済契約準備金	599,294
貸付金	50,000	再共済勘定	76
再共済勘定	39	業務委託勘定	24,330
業務委託勘定	111,985	その他共済負債	11
前払費用	1,699	その他負債	115,322
その他資産	35,932	引当金	18,729
業務用固定資産	11,107	価格変動準備金	6,249
関係団体等出資金	159,120	負債合計	764,014
繰延税金資産	40,879	(純資産の部)	
繰延資産	7,586	会員資本	2,885,446
		出資金	1,021,100
		剰余金	1,864,346
		純資産合計	2,885,446
資産合計	3,649,460	負債·純資産合計	3,649,460

剰余金処分

(単位:千円)

項 目	金	
I 当期未処分剰余金		512,471
Ⅱ 剰余金処分額		436,624
1. 法定準備金	85,000	
2. 共済事業利用割戻金	227,000	
3. 任意積立金	124,624	
①経営基盤強化積立金	115,000	
②異常災害見舞金積立金	9,624	
Ⅲ 次期繰越剰余金		75,846

2. 加入者数 *下記はコープ共済連100%引受のシルバー70コースを除いた数字です。

単協:	名	総合共済	こども共済	生活クラブ共済	単協名	総合共済	こども共済	生活クラブ共済	単協名	総合共済	こども共済	生活クラブ共済
東京	Ę	17,548	7,064	10,397	山梨	664	336	441	ふくしま	19	26	15
神奈川	П	3,938	4,912	19,028	岩手	505	349	386	大阪	3,410	2,834	1,874
福祉ク	ラブ	1,781	833	74	静岡	980	470	342	京都エル・コープ	735	588	274
埼玉		6,720	2,990	3,731	愛知	2,348	1,852	1,261	奈良	263	488	127
千葉		9,536	5,024	4,378	栃木	627	326	147	滋賀	126	260	145
長野	3	3,161	1,896	2,400	青森	129	71	54	エスコープ大阪	3,679	2,151	860
北海	_	3,150	1,606	1,653	やまがた	1,555	1,295	596	都市生活	2,154	2,717	649
茨城	į	1,093	712	699	群馬	463	211	146	合計	64,584	39,011	49,677

512,471

3. 2019年度単協別CO・OP共済《たすけあい》共済金支払い実績 *下記の表は賠償責任保険を除いて算出しています。

単協名		総合計	東京	神奈川	福祉 クラブ	埼玉	千葉	長野	北海道	茨城	山梨	岩手	静岡	愛知	栃木	青森	やまがた	#¥ EE	ふくしま	+-RE	京都	奈良	滋賀	エスコーブ	都市
共済事由	支払件数	支払金額(円)	米示		クラブ	坦工	一条	₹ IX±1' .	76/母/旦	八相	山来	石士	問判凹	変和	加小	月林	PAUTE	在干沛可	いてしみ	人拟	エル・コーブ		巡員	大阪	生活
病気死亡·重度障害	87	66,670,000	23	4	1	11	11	5	4	1	3	1	2	1	1		4	1		6		1	1	2	4
事故死亡·重度障害	4	3,000,000	1			2			1																
事故後遺障害	19	3,280,000	5	1		2	3				1						2							4	1
病気入院	4,234	210,381,800	1,069	232	88	309	594	188	343	71	61	27	52	176	37	8	156	26	2	255	34	20	15	275	196
病気長期入院	11	2,520,000	3				2	2	2		1			1											
女性特定病気入院	736	19,259,100	178	46	16	60	105	37	74	22	5	11	7	23	7	2	17	10		33	6	7	1	36	33
事故入院	406	21,892,500	78	30	15	38	54	19	35	6	2	3	9	7			14	3		36	5	6	2	25	19
病気手術	2,789	107,822,000	737	176	74	243	410	116	201	64	29	14	36	122	20	5	63	18		155	22	12	5	157	110
事故手術	355	12,470,000	63	32	14	41	52	15	32	6	2	2	8	5	1		10	3		25	4	5	1	24	10
事故通院	8,333	145,372,000	1,775	799	184	764	1,196	369	332	99	122	60	98	498	88	10	232	48	2	554	112	75	42	425	449
家族死亡·重度障害	133	3,470,000	30	5	7	13	21	14	16	2	1	3	1	4	1	1	4			4				3	3
住宅災害	561	20,770,000	58	22	10	43	280	32	4	5	4	1	5	2	1			5		24	4		1	59	1
親死亡·重度障害	41	2,120,000	10	5	3	1	5	1	1			1	1	1			6			2		4			
扶養災害死亡·重度障害	1	1,000,000				1																			
先進医療	18	11,273,900	3	4	1	1				1								2		2				2	2
合 計	17,728	631,301,300	4,033	1,356	413	1,529	2,733	798	1,045	277	231	123	219	840	156	26	508	116	4	1,096	187	130	68	1,012	828
共済掛金総額	Ą	1,944,522,832																							
共済金支払率	Z	32.5%																							

*先進医療特約分の割戻金が発生した場合、合算して表示させていただきます。 *先進医療特約の割戻率:コープ共済連(こども共済40.7%、その他のコース0.0%)、生活クラブ共済連(こども共済16.0%、その他のコース21.7%)です。 4. 2019年度CO·OP共済《たすけあい》割戻率

コース名	700	1700	2700	3900	W1000	W2000	C1000	C1600	L2000	L3000	L4000	R3000	R4000	V1000 20歳以上	V1000 20歳未満	V2000	V4000	S1200	S3000	J1000	J1600	J2000	J1900
コープ共済連引受分の割戻率	22.9%	20.6%	21.1%	20.8%	20.6%	20.6%	20.7%	20.6%	22.8%	22.0%	22.6%	19.6%	20.3%	20.6%	33.2%	21.4%	21.4%	10.4%	10.8%	16.4%	16.7%	16.6%	3.2%
上記のうち住宅災害 保障部分の割戻率	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	17.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
生活クラブ共済連引受分の割戻率	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	21.7%	-	-	16.0%	16.0%	16.0%	16.0%

- お知らせ

- ■生活クラブ共済連は、CO・OP共済《たすけあい》についてコープ
- に割戻しを実施しています。 生活クラブ共済連は、従来通り事業規約ごとに同率で割戻しを行う
- 利用割戻方式を継続します。総合共済事業(一般、ウェルカム、ケガ 通院、女性、医療、ベーシック)の割戻率は21.7%、こども共済事業は16.0%です。
- ■コープ共済連と生活クラブ共済連それぞれの割戻金を合算して振込みます。
- ■割戻しは2019年3月~2020年2月までに入金された掛金が対象

生活クラブ共済事業連合生活協同組合連合会

〒160-0022 東京都新宿区新宿6-24-20

0120-50-9431

| 受付時間 | 9:00~18:00 | (月~土※祝日も含む)